[image: ]

[bookmark: _Hlk116987548]ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA  Nº 07//2025  DA CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS REALIZADA NO DIA 10 DE JUNHO DE 2025, ÀS 12 HORAS E 48 MINUTOS/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
[bookmark: _Hlk169080904][bookmark: _Hlk126658157][bookmark: _Hlk138061047][bookmark: _Hlk197595073]Aos dez dias  do mês de Junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às doze horas e quarenta e oito minutos, realizou-se a Reunião Extraordinária da qual lavrou-se a presente ata. O Senhor Presidente, Vereador Ivan  Luiz de Souza declarou aberta a presente reunião, confirmando quórum mediante a constatação da presença dos seguintes vereadores: : Aguinaldo Batista Guimarães, Alber Alípio Ribeiro, Caio Lucius Valace de Oliveira Silva,  Carlos Henrique Rajão Gonzalez,  Deyvison de Abreu Freitas (on line),  Divaldo Andrade Capuchinho Filho, Eraldo Chamone Marques, Gilson Liboreiro da Silva (on line),  Heloisa Diniz Frois, Ivan Luiz de Souza, Ismael Soares de Moura (on line), Ivson Gomes de Castro, Leôncio Lopes da Silva, Marcelo Pires Rodrigues,  Rodrigo Braga da Rocha, Roney Geraldo Gomes (on line),  Silvia Regina de Oliveira, Thiago Augusto Rodrigues Santana  e Walisson Leandro Gomes Barcelos.  Em cumprimento ao dispositivo regimental, por determinação do Senhor Presidente o vereador  Ivson Gomes de Castro, fez a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Após a leitura da mesma, o Senhor Presidente consultou o Plenário se havia necessidade da leitura da ata da reunião anterior, sendo a mesma aprovada com dispensa da leitura. Posteriormente, o Senhor Presidente, solicitou o 2º Secretário  Vereador Alber Alípio Ribeiro, que  fizesse a leitura das correspondências enviadas à esta Casa, sendo informado que não há correspondências Dando continuidade, passou a discussão e votação da matéria contida na Ordem do Dia: SEGUNDO TURNO DE VOTAÇÃO: . PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 380/2025 - INSTITUI O PROGRAMA DE INCENTIVO À REGULARIZAÇÃO DE TRANSMISSÃO DE BENS IMÓVEIS NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS. AUTORIA: CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Em votação, o mesmo foi aprovado com 01 abstenção da vereadora Heloisa Diniz Frois  e 01 voto contrário do Vereador Caio Lucius Valace de Oliveira Silva. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 189/2025 - AUTORIZA A ADESÃO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE E DE POLÍTICAS DO DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO DO CALCÁRIO – CISREC E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Em votação, o mesmo foi aprovado com  01 abstenção de Caio Lucius Valace de Oliveira Silva. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 386/2025 - AUTORIZA A ADESÃO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA REGIÃO CENTRAL DE MINAS GERAIS – CIMCENTRAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Em votação, o mesmo foi aprovado com 01 abstenção do vereador Caio Lucius Valace de Oliveira Silva. Ato contínuo, esgotado a pauta e não havendo mais nada a ser tratado, o Senhor Presidente, nos termos regimentais encerrou a presente reunião extraordinária da qual lavrou-se esta ata que, após aprovação será assinada por todos os vereadores presentes nesta reunião. A íntegra desta reunião extraordinária encontra-se à disposição de todos na Secretaria Especial de Comunicação desta Casa Legislativa, e também disponibilizada em formato de vídeo no SAPL. Sete Lagoas, 10 de Junho  de 2025, Deyvison de Abreu de Freitas, 1º Secretário///////////////////////

image1.png
Municipal de

CAMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

¥ atendimento@camarasete.mg.gov.br
@ www.camarasete.mg.gov.br

R. Domingos L'Ouverture, 355 - S&o Geraldo
Sete Lagoas/MG - CEP: 35700-177

&, 313779-6300 | Q